КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
заседания публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Котласского муниципального округа Архангельской области «О бюджете Котласского муниципального округа Архангельской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Место проведения: г. Котлас,  пл. Советов, д. 9, актовый зал (3 этаж)

Дата проведения: 9 декабря 2023 года

[bookmark: _GoBack]Время проведения: 10.00 часов

Повестка дня публичных слушаний:
– проект решения Собрания депутатов Котласского муниципального округа Архангельской области «О бюджете Котласского муниципального округа Архангельской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Председательствующий на публичных слушаниях: Явнова Т.Л., исполняющий обязанности начальника финансового управления администрации Котласского муниципального округа Архангельской области

Докладчик: Явнова Т.Л., исполняющий обязанности начальника финансового управления администрации Котласского муниципального округа Архангельской области

Секретарь публичных слушаний: Ядрихинская Е.Ю., заместитель начальника финансового управления администрации Котласского муниципального округа Архангельской области

В публичных слушаниях приняли участие: 9 участников.

Выступили:
Явнова Т.Л., исполняющий обязанности начальника финансового управления администрации Котласского муниципального округа Архангельской области: довела информацию об основных параметрах бюджета Котласского муниципального округа Архангельской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов:

тыс.рублей
	№
п/п
	Наименование показателя
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	 I. ДОХОДЫ

	1.
	Налоговые доходы
	284 629,5
	295 790,1
	310 818,5

	2.
	Неналоговые доходы
	17 624,4
	16 692,8
	 17 163,4

	3.
	Безвозмездные поступления
	890 724,0
	753 802,8
	764 357,6

	ВСЕГО ДОХОДОВ
	1 192 977,9
	1 066 285,7
	1 092 339,5

	II. РАСХОДЫ

	4.
	1.Программная часть
	969 305,6
	852 963,8
	854 946,3

	5.
	2.Непрограммная часть
	252 805,4
	196 233,7
	203 639,6

	6.
	Условно утвержденные расходы
	0,0
	17 088,2
	33 753,6

	ВСЕГО РАСХОДОВ
	1 222 111,0
	1 066 285,7
	1 092 339,5

	ДЕФИЦИТ (-)/ПРОФИЦИТ (+),
	-29 133,1
	0,0
	0,0

Дорожный фонд Котласского муниципального округа Архангельской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 сформирован за счет средств бюджета Котласского муниципального округа Архангельской области в следующем объеме:
тыс. рублей
	Наименование
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	I. Программные расходы

	Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства и транспортной инфраструктуры Котласского муниципального округа Архангельской области»
	52 834,9
	53 638,6
	54 562,1

	1. Содержание дорог
	29 070,6
	30 397,7
	28 669,7

	2. Ремонт дорог
	19 578,3
	19 181,5
	21 000,9

	3. Устройство, содержание, реконструкция, текущий и капитальный ремонт, сетей уличного освещения в населенных пунктах  и на автодорожных подъездах на территории Котласского муниципального округа Архангельской области
	3 512,0
	3 563,7
	4 395,7

	4. Разработка проектов организации дорожного движения  (ПОДД) и паспортизация автомобильных дорог общего пользования местного значения Котласского муниципального округа  Архангельской области
	673,9
	495,8
	495,8

	ИТОГО:
	52 834,9
	53 638,6
	54 562,1

Ожидаемый объем муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января 2024 года составит 65 450,0 тыс. рублей.
С учетом запланированного привлечения и погашения долговых обязательств размер верхнего предела муниципального внутреннего долга:
а) на 1 января 2025 года в сумме 80 450,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям Котласского муниципального округа Архангельской области – 0,00 тыс. рублей;
б) на 1 января 2026 года в сумме 77 966,7 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям Котласского муниципального округа Архангельской области – 0,00 тыс. рублей;
в) на 1 января 2027 года в сумме 75 483,4,3 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям Котласского муниципального округа Архангельской области – 0,00 тыс. рублей.
Верхний предел долга по муниципальным гарантиям Котласского муниципального округа Архангельской области на 1 января 2025 года, на 1 января 2026 года и на 1 января 2027 года отсутствует, так как в течение 2024 – 2026 годов предоставление муниципальных гарантий Котласского муниципального округа Архангельской области не планируется.
	В адрес организационного комитета поступило обращение жителей деревни Чернецкая с предложениями по ремонту дороги. Гражданам будет дан мотивированный ответ на их предложение.
В ходе проведения собрания по публичным слушаниям  от участников публичных слушаний замечания и предложений к проекту бюджета не поступило.
Решили: Собранию депутатов рекомендовано утвердить проект решения.

Председательствующий                                                       Т.Л. Явнова

Секретарь                                                                              Е.Ю. Ядрихинская